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REZULTATELE MONITORIZARII CALITATII APEI UZATE TRIMESTRUL al patrulea  2023

Indicatori chimici monitorizati la IESIREA  din  Statia de Epurare TARGOVISTE SUD  - OCTOMBRIE  2023

Tip proba-apa uzata

Indicatori de analiza
Punct de

prelevare
UM

Val

medie
Val max.

Val

min.

Nr.

masura

tori

Nr. dep

CMA

CMA cfm. A.M.

nr.

124/14.07.2014

rev 14.07.2023

Metoda de analiza

pH Iesire Statie Unitati pH 7,68 7,8 7,6 4 0 6,5-8,5 SR ISO 10523:2012

Consum chimic de oxigen Iesire Statie mg/L 30,54 31,16 <30 4 0 125 SR ISO 6060:1996

Agenti de suprafata anionici Iesire Statie mg/L 0,13 0,17 <0,1 4 0 0,5 SR EN 903:2003

Materii totale in suspensie Iesire Statie mg/L 6,5 7,4 5 4 0 35 SR EN 872:2005

Reziduu filtrabil Iesire Statie mg/L 587 694 417 4 0 2000 STAS 9187:1984

Consum biochimic de oxigen

dupa  5 zile (CBO5)

Iesire Statie mg/L 5 6 4 4 0 25 SR EN ISO 5815-

1:2020

Substante extractibile Iesire Statie mg/L <20 <20 <20 4 0 20 SR 7587:1996

Fosfor total Iesire Statie mg/L 0,49 0,64 0,17 4 0 1,0 SR EN ISO 6878:2005

Azot total Iesire Statie mg/L 7,65 9,5 5,2 4 0 10 SR EN ISO 20236:2021

Indice de fenol Iesire Statie mg/L <0,1 ─ ─ ─ 0 0,3 SR EN ISO 6439:2006

Nichel Iesire Statie mg/L <0,1 ─ ─ ─ 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Zinc Iesire Statie mg/L <0,05 ─ ─ ─ 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Crom total Iesire Statie mg/L <0,5 ─ ─ ─ 0 1 SR EN ISO 1233:2003

Cadmiu Iesire Statie mg/L 0,03 ─ ─ ─ 0 0,2 SR EN ISO 8288:2001

CMA - concentratie maxima admisa sau VL – valoare limita

U.M.  - unitate de masura

Conform rapoartelor de  incercare  nr. 1359/11.10.2023; nr. 1388/17.10.2023; nr.1445/25.10.2023    si nr. 1469/01.11.2023 
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Indicatori chimici monitorizati la IESIREA  din  Statia de Epurare TARGOVISTE SUD  -NOIEMBRIE  2023

Tip proba-apa uzata

Indicatori de analiza
Punct de

prelevare
UM

Val

medie
Val max. Val min.

Nr.

masurat

ori

Nr.

dep

CMA

CMA cfm. A.M.

nr.

124/14.07.2014

rev 14.07.2023

Metoda de analiza

pH Iesire Statie Unitati pH 7,73 8 7,5 6 0 6,5-8,5 SR ISO 10523:2012

Consum chimic de oxigen Iesire Statie mg/L 31,09 32,8 <30 6 0 125 SR ISO 6060:1996

Agenti de suprafata anionici Iesire Statie mg/L 0,17 0,46 <0,1 6 0 0,5 SR EN 903:2003

Materii totale in suspensie Iesire Statie mg/L 7,4 11 5,4 6 0 35 SR EN 872:2005

Reziduu filtrabil Iesire Statie mg/L 632 762 436 6 0 2000 STAS 9187:1984

Consum biochimic de oxigen

dupa  5 zile (CBO5)
Iesire Statie mg/L 4,83 6 4 6 0 25

SR EN ISO 5815-

1:2020

Substante extractibile Iesire Statie mg/L <20 <20 <20 6 0 20 SR 7587:1996

Fosfor total Iesire Statie mg/L 0,55 0,74 0,29 6 0 1 SR EN ISO 6878:2005

Azot total Iesire Statie mg/L 7,55 10 5,7 6 0 10 SR EN ISO 20236:2021

Indice de fenol Iesire Statie mg/L <0,1 <0,1 <0,1 2 0 0,3 SR EN ISO 6439:2006

Nichel Iesire Statie mg/L <0,1 <0,1 <0,1 2 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Zinc Iesire Statie mg/L <0,05 <0,05 <0,05 2 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Crom total Iesire Statie mg/L <0,5 <0,5 <0,5 2 0 1 SR EN ISO 1233:2003

Cadmiu Iesire Statie mg/L 0,02 0,03 <0,02 2 0 0,2 SR EN ISO 8288:2001

CMA - concentratie maxima admisa sau VL – valoare limita
U.M.  - unitate de masura
Conform rapoartelor de incercare :nr. 1501/08.11. 2023, nr. 1536/15.11. 2023, nr. 1553/20.11. 2023,nr. 1601/23.11. 2023 ,nr. 1615/27.11. 2023 si nr.1631/29.11.2023
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Indicatori chimici monitorizati la IESIREA  din  Statia de Epurare TARGOVISTE SUD  -DECEMBRIE  2023

Tip proba-apa uzata

Indicatori de analiza
Punct de
prelevare

UM
Val

medie
Val max. Val min.

Nr.
masu
ratori

Nr. dep
CMA

CMA cfm. A.M.
nr.

124/14.07.2014
rev 14.07.2023 ;

Metoda de analiza

pH Iesire Statie Unitati pH 7,63 7,7 7,6 4 0 6,5-8,5 SR ISO 10523:2012

Consum chimic de oxigen Iesire Statie mg/L 30,19 30,77 <30 4 0 125 SR ISO 6060:1996

Agenti de suprafata anionici Iesire Statie mg/L 0,12 0,17       <0,1 4 0 0,5 SR EN 903:2003

Materii totale in suspensie Iesire Statie mg/L 7,4 8 6,8 4 0 35 SR EN 872:2005

Reziduu filtrabil Iesire Statie mg/L 694 795 628 4 0 2000 STAS 9187:1984

Consum biochimic de oxigen 
dupa  5 zile (CBO5)

Iesire Statie mg/L 5,25 6 4 4 0 25 SR EN ISO 5815-1:2020

Substante extractibile Iesire Statie mg/L <20 <20 <20 4 0 20 SR 7587:1996

Fosfor total Iesire Statie mg/L 0,62 0,82 0,43 4 0 1,0 SR EN ISO 6878:2005

Azot total Iesire Statie mg/L 8,5 10 6,7 4 0 10 SR EN ISO 20236:2021

Indice de fenol Iesire Statie mg/L <0,1 ─ ─ ─ 0 0,3 SR ISO 6439:2006

Nichel Iesire Statie mg/L <0,1 ─ ─ ─ 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Zinc Iesire Statie mg/L <0,05 ─ ─ ─ 0 0,5 SR EN ISO 8288:2001

Crom total Iesire Statie mg/L <0,5 ─ ─ ─ 0 1 SR EN ISO 1233:2003

Cadmiu Iesire Statie mg/L <0,02 ─ ─ ─ 0 0,2 SR EN ISO 8288:2001

CMA - concentratie maxima admisa sau VL – valoare limita
U.M.  - unitate de masura
Conform rapoartelor de incercare  nr.1647/04.12.2023; nr. 1691/13.12.2023;nr. 1706/18.12.2023; nr. 1735/20.12.2023

mailto:secretariat@catd.ro
http://www.catd.ro/

